ATA  DA  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  DA  COMISSÃO  DA  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA,
FINANCEIRA E  ORÇAMENTÁRIA,  QUE  TEM POR  FINALIDADE,  ALÉM DE ATENDER
DISPOSIÇÕES  LEGAIS,  OUVIR  A  ENTIDADE  AUTORA  DAS  PROPOSTAS  DE
MODIFICAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIA, PARA O EXERCÍCIO DE 2010
(PROJETO DE LEI Nº 94/2009). Aos oito dias do mês de julho do ano de dois mil e nove
(quarta-feira),  às  quatorze  horas  e  vinte  minutos,  no  Plenário  Edílio  Ferreira  da  Câmara
Municipal de Toledo, Estado do Paraná, realizou-se a AUDIÊNCIA PÚBLICA que analisa as
propostas de modificação do PPA, sob a direção do Vereador Eudes Dallagnol, Presidente
da Comissão  da  Administração  Tributária,  Financeira  e  Orçamentária  e  pelos  demais
membros, Ademar Dorfschmidt, Luís Fritzen e Paulo dos Santos, e a ausência do Vereador
Rogério Massing.  Constatou-se ainda estarem presentes o Vereador Adriano Remonti,  e
Leoclides  Bisognin.  Eudes  Dallagnol  (Presidente  da  Comissão  da  Administração
Tributária, Financeira e Orçamentária) - Boa tarde, Comissão da Administração Tributária,
Financeira e Orçamentária, os demais Vereadores que estão presentes, o Vereador Leoclides
Bisognin,  o  Vereador  Adriano  Remonti,  funcionários  da  Câmara,  e  os  Vereadores  da
Comissão, Paulo dos Santos, o Ademar Dorfschmidt e o Luís Fritzen. Quatorze horas e vinte
minutos,  do dia oito de julho de dois  mil  e nove. Comunico  que esta presente Audiência
Pública  tem por  finalidade atender as disposições legais,  ouvir  as entidades autoras das
propostas de modificação da Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de dois mil e
dez,  ouvindo e  acolhendo as suas contribuições que tem caráter e  interesse coletivos.  A
Comissão de Administração Tributária, Financeira e Orçamentária da qual somos Presidente,
composta  ainda pelos  Vereadores Ademar Dorfschmidt,  Luís  Fritzen,  Paulo  dos Santos e
Rogério  Massing.  Comunico  aos  presentes  que  a  Comissão  de Administração  Tributária,
Financeira e Orçamentária encaminhou cópia do Projeto da LDO, a quarenta entidades. Das
entidades que receberam cópia do Projeto da LDO, apenas uma encaminhou proposta e que
não se faz presente para defendê-la. Queremos comunicar que a Comissão de Administração
Tributária,  Financeira  e  Orçamentária  recebeu  sugestões  apenas  da  OAB,  Ordem  dos
Advogados do Brasil -  Subseção de Toledo.  Como não houve a participação da entidade
interessada em defender as suas propostas, abrimos essa sessão e eu agradeço a Comissão
de Administração Tributária, Financeira e  Orçamentária e os demais Vereadores que estão
presentes e os funcionários desta Casa e eu declaro por encerrada essa Audiência Pública.
Cumprida a finalidade desta audiência pública, e nada mais havendo para ser tratado nesta
oportunidade,  o  Presidente  da  Comissão  da  Administração  Tributária,  Financeira  e
Orçamentária,  Vereador  EUDES  DALLAGNOL,  declarou  encerrados  seus  trabalhos  às
quatorze  horas e  cinquenta  e  cinco minutos, determinando a lavratura desta Ata, que vai
assinada por ele e pelos demais membros da CATFO. PLENÁRIO EDÍLIO FERREIRA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO, Estado do Paraná, aos oito dias do mês de julho do ano
de dois mil e nove (quarta-feira).

        EUDES DALLAGNOL                                                                 ADEMAR DORFSCHMIDT
Presidente da Comissão da Administração                                                        Membro
    Tributária, Financeira e Orçamentária

LUÍS FRITZEN                                                                                          PAULO DOS SANTOS
     Membro                                                                                                            Membro